

Obra				Bancos		BDI 24.93 %		Encargos Sociais:	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso%
1			REFORMA DA UBS DO POVOADO GUEDES		1,00			329.126,33	98,38
1.1			ADMINISTRAÇÃO DE OBRA		1,00			11.551,79	3,45
1.1.1	011736	SBC	ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA ATE R\$300.000,00 (VALOR GLOBAL)	MES	0,24	38.527,57	48.132,49	11.551,79	3,57
1.2			SERVIÇOS PRELIMINARES E MOBILIZAÇÃO		1,00			5.471,21	1,64
1.2.1	012689	SBC	MOBILIZACAO E DESMOBILIZACAO DE CANTEIRO	UN	0,50	4.546,70	5.680,19	2.840,09	0,88
1.2.2	51	ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m²	6,00	351,02	438,52	2.631,12	0,81
1.3			ÁREA EXTERNA		1,00			171.849,44	51,37
1.3.1			Cobertura		1,00			36.320,68	10,86
1.3.1.1	4370	ORSE	Remoção, lavagem, carga e retelhamento de telhas cerâmicas tipo canal	m²	300,00	76,09	95,05	28.515,00	8,81
1.3.1.2	2310	ORSE	Pintura para superfícies de madeira com lixamento, aplicação de 01	m²	40,00	29,78	37,20	1.488,00	0,46
1.3.1.3	3784	ORSE	Faixa em madeira massaranduba/madeira de lei, trabalhada, para beiral	m	80,00	37,61	46,98	3.758,40	1,16
1.3.1.4	93203	SINAPI	FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ESPUMA	M	80,00	13,65	17,05	1.364,00	0,42
1.3.1.5	10569	ORSE	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8	m²	8,00	119,60	149,41	1.195,28	0,37
1.3.2			Portões, grades e cobertura do estacionamento		1,00			22.419,18	6,70
1.3.2.1	12943	ORSE	Fornecimento e montagem de tubo de aço galvanizado de 1";	m	20,00	55,66	69,53	1.390,60	0,43
1.3.2.2	3533	ORSE	Trilho para fixação (parte superior) de porta de correr em perfil ";	m	10,00	108,55	135,61	1.356,10	0,42
1.3.2.3	3532	ORSE	Trilho para fixação (parte inferior) de porta de correr em perfil ";	m	10,00	85,57	106,90	1.069,00	0,33
1.3.2.4	4987	ORSE	Trilho em barra de ferro 3/4";	m	10,00	41,71	52,10	521,00	0,16
1.3.2.5	2304	ORSE	Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01	m²	50,00	7,82	9,76	488,00	0,15
1.3.2.6	3760	ORSE	Pintura de acabamento em superfícies metálicas com aplicação de 02	m²	50,00	51,59	64,45	3.222,50	1,00
1.3.2.7	8040	ORSE	Remoção de pintura a base esmalte, utilizando removedor de tinta Coral	m²	50,00	11,44	14,29	714,50	0,22
1.3.2.8	11531	ORSE	Fornecimento e montagem de tela de sombreamento, em polietileno de	m²	49,00	61,70	77,08	3.776,92	1,17
1.3.2.9	12946	ORSE	Fornecimento e montagem de tubo de aço galvanizado de 4";	m	20,00	181,71	227,01	4.540,20	1,40
1.3.2.10	14311	ORSE	Tubo Metalon Galvanizado de 50x30 ch- 18	m	24,00	17,39	21,72	521,28	0,16
1.3.2.11	3226	ORSE	Chapa aço grossa preta 3/8";(9,53mm) 74,48 kg/m2	m²	0,32	621,64	776,61	248,51	0,08
1.3.2.12	637	ORSE	Concreto usinado bombeavel b0-b1 fck=25mpa	m³	2,00	498,67	622,98	1.245,96	0,38
1.3.2.13	00000034	SINAPI	ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHAO	KG	15,62	9,32	11,64	181,81	0,06
1.3.2.14	P9821	SICRO3	Pedreiro	h	16,00	26,44	33,03	528,48	0,16
1.3.2.15	P9801	SICRO3	Ajudante	h	60,00	20,86	26,06	1.563,60	0,48
1.3.2.16	00006160	SINAPI	SOLDADOR (HORISTA)	H	44,00	19,12	23,88	1.050,72	0,32
1.3.3			Fachada e muro		1,00			30.497,80	9,12

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso%
1.3.3.1	4850	ORSE	Impermeabilização com vedapren parede ou similar, 03 demãos	m²	80,00	35,75	44,66	3.572,80	1,10
1.3.3.2	4936	ORSE	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de fundo	m²	500,00	9,66	12,06	6.030,00	1,86
1.3.3.3	2283	ORSE	Aplicação de 01 demão de textura acrílica	m²	500,00	14,91	18,62	9.310,00	2,88
1.3.3.4	2288	ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica	m²	500,00	18,55	23,17	11.585,00	3,58
1.3.4			Climatização e redimensionamento da rede elétrica		1,00			82.611,78	24,69
1.3.4.1	13274	ORSE	Instalação de Ar condicionado split (evaporadora e condensadora), hi-	un	11,00	365,84	457,04	5.027,44	1,55
1.3.4.2	070444	SBC	AR CONDICIONADO SPLIT HI-WALL 12.000 BTU'S	UN	11,00	2.897,78	3.620,19	39.822,09	12,30
1.3.4.3	070443	SBC	SUPORTE PARA CONDENSADOR 500mm	UN	22,00	104,75	130,86	2.878,92	0,89
1.3.4.4	11413	ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 3 x 1,5 mm2, 450/750v - fornecimento e	M	44,00	10,29	12,85	565,40	0,17
1.3.4.5	97327	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO,	M	44,00	27,91	34,86	1.533,84	0,47
1.3.4.6	97328	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO,	M	44,00	47,39	59,20	2.604,80	0,80
1.3.4.7	200065	SBC	CAIXA PARA ENCAIXE E INSTALACAO APARELHO AR CONDICIONADO	UN	11,00	395,33	493,88	5.432,68	1,68
1.3.4.8	89865	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-	M	44,00	15,52	19,38	852,72	0,26
1.3.4.9	89867	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO	UN	11,00	7,35	9,18	100,98	0,03
1.3.4.10	94673	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM, INSTALADO EM	UN	11,00	6,26	7,82	86,02	0,03
1.3.4.11	3840	ORSE	Caixa para medição direta padrão energisa (1.00 x 0.60 x 0.20 m) em	un	1,00	3.256,11	4.067,85	4.067,85	1,26
1.3.4.12	11416	ORSE	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), 25mm², 1kv / 90° C	m	60,00	34,87	43,56	2.613,60	0,81
1.3.4.13	7922	ORSE	Terminal de compressão para cabo de 25 mm2 - fornecimento e	un	8,00	3,79	4,73	37,84	0,01
1.3.4.14	93008	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA	M	20,00	15,75	19,67	393,40	0,12
1.3.4.15	023318	SBC	QUADRO DISTRIBUICAO EMBUTIR 34 DISJUNTORES 100A COMPLETO	UN	1,00	3.785,26	4.728,92	4.728,92	1,46
1.3.4.16	8007	ORSE	Terminal de compressão para cabo de 4 mm2 - fornecimento e	un	64,00	2,18	2,72	174,08	0,05
1.3.4.17	3798	ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, seção 4mm², 450/ 750v / 70°c	m	500,00	8,97	11,20	5.600,00	1,73
1.3.4.18	4277	ORSE	Eletroduto flexível de pvc (sanfonado), diâm = 20mm (1/2")	m	170,00	6,08	7,59	1.290,30	0,40
1.3.4.19	078400	SBC	CAIXA DE ATERRAMENTO EM PVC TERMOTECNICA DE D30x30MM D	UN	3,00	64,46	80,52	241,56	0,07
1.3.4.20	11568	ORSE	Aterramento composto de 3 hastes de cobre Ø 5/8" x 2,40m,	un	1,00	369,82	462,01	462,01	0,14
1.3.4.21	069018	SBC	POSTE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T 9,00m 200DAN TIPO C14	UN	1,00	2.421,99	3.025,79	3.025,79	0,93
1.3.4.22	100950	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK),	TXKM	75,00	3,41	4,26	319,50	0,10
1.3.4.23	063610	SBC	ARMACAO PRESSBOW COM ISOLADOR E ROLDANA	CJ	1,00	151,48	189,24	189,24	0,06
1.3.4.24	404	ORSE	Cabo de cobre isolado pvc rígido unipolar seção 16mm², 450/ 750v / 70°	m	20,00	22,53	28,14	562,80	0,17
1.4			MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO HIDROSSANITÁRIA GERAL		1,00			4.321,00	1,29
1.4.1	1205	ORSE	Revisão de ponto de água tipo 3	un	10,00	159,13	198,80	1.988,00	0,61
1.4.2	1682	ORSE	Revisão de ponto de esgoto tipo 3 - Rev. 01	un	10,00	131,95	164,84	1.648,40	0,51

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso%
1.4.3	6020	ORSE	Fornecimento de Torneira de Bóia DECA, acabamento Bruto, DN 2"	un	1,00	169,85	212,19	212,19	0,07
1.4.4	10308	ORSE	Limpeza de reservatório	m³	1,00	12,50	15,61	15,61	0,00
1.4.5	6390	ORSE	Desobstrução de Ramal Predial de esgoto com auxílio de equipamento	m	20,00	18,29	22,84	456,80	0,14
1.5			AMBIENTES INTERNOS		1,00			128.282,84	38,35
1.5.1			Adminsitração		1,00			5.473,79	1,64
1.5.1.1	4298	ORSE	Montagem de Forro de pvc, em réguas larg =100 mm	m²	11,20	29,63	37,01	414,51	0,13
1.5.1.2	99826	SINAPI	LIMPEZA DE FORRO REMOVÍVEL COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	11,20	1,47	1,83	20,49	0,01
1.5.1.3	7593	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou	m²	15,00	48,98	61,19	917,85	0,28
1.5.1.4	2291	ORSE	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação	m²	15,00	42,33	52,88	793,20	0,25
1.5.1.5	2309	ORSE	Pintura sobre superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de	m²	3,36	55,18	68,93	231,60	0,07
1.5.1.6	2187	ORSE	Polimento de piso de alta resistência (existente)	m²	5,60	30,38	37,95	212,52	0,07
1.5.1.7	13177	ORSE	Luminária sobrepor quadrada Led 40W*, 6500K G- Light ou similar	un	1,00	357,28	446,34	446,34	0,14
1.5.1.8	91952	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM	UN	1,00	16,41	20,50	20,50	0,01
1.5.1.9	4279	ORSE	Tomada dupla, de embutir, para uso geral, 2P+T, ABNT, 10A	un	4,00	38,88	48,57	194,28	0,06
1.5.1.10	7315	ORSE	Fechadura para portas interna/externas, IMAB, linha Duna, ref.8866-CR,	un	1,00	210,79	263,33	263,33	0,08
1.5.1.11	3540	ORSE	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.80 x 2.10 m, inclusive batentes e	un	1,00	1.568,22	1.959,17	1.959,17	0,61
1.5.2			Dispensa de medicamentos		1,00			4.258,74	1,27
1.5.2.1	4298	ORSE	Montagem de Forro de pvc, em réguas larg =100 mm	m²	18,40	29,63	37,01	680,98	0,21
1.5.2.2	99826	SINAPI	LIMPEZA DE FORRO REMOVÍVEL COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	18,40	1,47	1,83	33,67	0,01
1.5.2.3	7593	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou	m²	18,30	48,98	61,19	1.119,77	0,35
1.5.2.4	2291	ORSE	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação	m²	18,30	42,33	52,88	967,70	0,30
1.5.2.5	2309	ORSE	Pintura sobre superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de	m²	3,36	55,18	68,93	231,60	0,07
1.5.2.6	2187	ORSE	Polimento de piso de alta resistência (existente)	m²	9,20	30,38	37,95	349,14	0,11
1.5.2.7	13177	ORSE	Luminária sobrepor quadrada Led 40W*, 6500K G- Light ou similar	un	1,00	357,28	446,34	446,34	0,14
1.5.2.8	91952	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM	UN	1,00	16,41	20,50	20,50	0,01
1.5.2.9	4279	ORSE	Tomada dupla, de embutir, para uso geral, 2P+T, ABNT, 10A	un	3,00	38,88	48,57	145,71	0,05
1.5.2.10	7315	ORSE	Fechadura para portas interna/externas, IMAB, linha Duna, ref.8866-CR,	un	1,00	210,79	263,33	263,33	0,08
1.5.2.11	3540	ORSE	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.80 x 2.10 m, inclusive batentes e	un	0,00	1.568,22	1.959,17	0,00	0,00
1.5.3			Estocagem		1,00			5.379,86	1,61
1.5.3.1	4298	ORSE	Montagem de Forro de pvc, em réguas larg =100 mm	m²	11,80	29,63	37,01	436,71	0,13
1.5.3.2	99826	SINAPI	LIMPEZA DE FORRO REMOVÍVEL COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	11,80	1,47	1,83	21,59	0,01
1.5.3.3	7593	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou	m²	15,15	48,98	61,19	927,02	0,29

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso%
1.5.3.4	2291	ORSE	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação	m²	15,15	42,33	52,88	801,13	0,25
1.5.3.5	2309	ORSE	Pintura sobre superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de	m²	3,36	55,18	68,93	231,60	0,07
1.5.3.6	2187	ORSE	Polimento de piso de alta resistência (existente)	m²	5,90	30,38	37,95	223,90	0,07
1.5.3.7	13177	ORSE	Luminária sobrepor quadrada Led 40W*, 6500K G- Light ou similar	un	1,00	357,28	446,34	446,34	0,14
1.5.3.8	91952	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM	UN	1,00	16,41	20,50	20,50	0,01
1.5.3.9	4279	ORSE	Tomada dupla, de embutir, para uso geral, 2P+T, ABNT, 10A	un	1,00	38,88	48,57	48,57	0,02
1.5.3.10	7315	ORSE	Fechadura para portas interna/externas, IMAB, linha Duna, ref.8866-CR,	un	1,00	210,79	263,33	263,33	0,08
1.5.3.11	3540	ORSE	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.80 x 2.10 m, inclusive batentes e	un	1,00	1.568,22	1.959,17	1.959,17	0,61
1.5.4			Recepção posterior		1,00			7.952,09	2,38
1.5.4.1	99826	SINAPI	LIMPEZA DE FORRO REMOVÍVEL COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	59,20	1,47	1,83	108,33	0,03
1.5.4.2	7593	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou	m²	30,00	48,98	61,19	1.835,70	0,57
1.5.4.3	2291	ORSE	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação	m²	30,00	42,33	52,88	1.586,40	0,49
1.5.4.4	2309	ORSE	Pintura sobre superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de	m²	3,36	55,18	68,93	231,60	0,07
1.5.4.5	2187	ORSE	Polimento de piso de alta resistência (existente)	m²	29,60	30,38	37,95	1.123,32	0,35
1.5.4.6	13177	ORSE	Luminária sobrepor quadrada Led 40W*, 6500K G- Light ou similar	un	1,00	357,28	446,34	446,34	0,14
1.5.4.7	91952	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM	UN	1,00	16,41	20,50	20,50	0,01
1.5.4.8	7315	ORSE	Fechadura para portas interna/externas, IMAB, linha Duna, ref.8866-CR,	un	1,00	210,79	263,33	263,33	0,08
1.5.4.9	8771	ORSE	Alçapão para forro de pvc, dim=60x60cm, aplicado	m²	2,00	58,27	72,79	145,58	0,04
1.5.4.10	4298	ORSE	Montagem de Forro de pvc, em régua larg =100 mm	m²	59,20	29,63	37,01	2.190,99	0,68
1.5.4.11	3540	ORSE	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.80 x 2.10 m, inclusive batentes e	un	0,00	1.568,22	1.959,17	0,00	0,00
1.5.5			Copa		1,00			4.587,39	1,37
1.5.5.1	7593	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou	m²	6,50	48,98	61,19	397,73	0,12
1.5.5.2	2309	ORSE	Pintura sobre superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de	m²	3,36	55,18	68,93	231,60	0,07
1.5.5.3	13177	ORSE	Luminária sobrepor quadrada Led 40W*, 6500K G- Light ou similar	un	1,00	357,28	446,34	446,34	0,14
1.5.5.4	2187	ORSE	Polimento de piso de alta resistência (existente)	m²	5,30	30,38	37,95	201,13	0,06
1.5.5.5	91952	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM	UN	1,00	16,41	20,50	20,50	0,01
1.5.5.6	4279	ORSE	Tomada dupla, de embutir, para uso geral, 2P+T, ABNT, 10A	un	3,00	38,88	48,57	145,71	0,05
1.5.5.7	7315	ORSE	Fechadura para portas interna/externas, IMAB, linha Duna, ref.8866-CR,	un	1,00	210,79	263,33	263,33	0,08
1.5.5.8	4449	ORSE	Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura	m²	5,30	70,00	87,45	463,48	0,14
1.5.5.9	8771	ORSE	Alçapão para forro de pvc, dim=60x60cm, aplicado	m²	1,00	58,27	72,79	72,79	0,02
1.5.5.10	11327	ORSE	Tomada dupla, 2p + t, ABNT, de embutir, 20 A, com placa em pvc	un	1,00	24,11	30,12	30,12	0,01
1.5.5.11	4395	ORSE	Válvula americana para pia 3 1/2";, cromada, ref.1623-C, DECA ou	un	1,00	98,69	123,29	123,29	0,04

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso%
1.5.5.12	3674	ORSE	Sifao para pia de cozinha em PVC, ASTRA SC12, 1 1/2" x 50 mm,	un	1,00	50,99	63,70	63,70	0,02
1.5.5.13	3696	ORSE	Torneira cromada para pia de cozinha, de mesa, com articulador,	un	1,00	134,88	168,50	168,50	0,05
1.5.5.14	3540	ORSE	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.80 x 2.10 m, inclusive batentes e	un	1,00	1.568,22	1.959,17	1.959,17	0,61
1.5.6			Enfermagem e WC		1,00			11.085,03	3,31
1.5.6.1	4298	ORSE	Montagem de Forro de pvc, em réguas larg =100 mm	m²	20,00	29,63	37,01	740,20	0,23
1.5.6.2	99826	SINAPI	LIMPEZA DE FORRO REMOVÍVEL COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	20,00	1,47	1,83	36,60	0,01
1.5.6.3	7593	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou	m²	14,85	48,98	61,19	908,67	0,28
1.5.6.4	2291	ORSE	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação	m²	14,85	42,33	52,88	785,26	0,24
1.5.6.5	2309	ORSE	Pintura sobre superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de	m²	3,36	55,18	68,93	231,60	0,07
1.5.6.6	2187	ORSE	Polimento de piso de alta resistência (existente)	m²	10,00	30,38	37,95	379,50	0,12
1.5.6.7	13177	ORSE	Luminária sobrepor quadrada Led 40W*, 6500K G- Light ou similar	un	2,00	357,28	446,34	892,68	0,28
1.5.6.8	91952	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM	UN	2,00	16,41	20,50	41,00	0,01
1.5.6.9	4279	ORSE	Tomada dupla, de embutir, para uso geral, 2P+T, ABNT, 10A	un	5,00	38,88	48,57	242,85	0,08
1.5.6.10	7315	ORSE	Fechadura para portas interna/externas, IMAB, linha Duna, ref.8866-CR,	un	2,00	210,79	263,33	526,66	0,16
1.5.6.11	3540	ORSE	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.80 x 2.10 m, inclusive batentes e	un	2,00	1.568,22	1.959,17	3.918,34	1,21
1.5.6.12	2002	ORSE	Vaso sanitario c/caixa de descarga acoplada, linha carrara CP626, DECA	un	1,00	1.906,41	2.381,67	2.381,67	0,74
1.5.7			DML		1,00			4.073,49	1,22
1.5.7.1	4298	ORSE	Montagem de Forro de pvc, em réguas larg =100 mm	m²	5,80	29,63	37,01	214,65	0,07
1.5.7.2	99826	SINAPI	LIMPEZA DE FORRO REMOVÍVEL COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	5,80	1,47	1,83	10,61	0,00
1.5.7.3	2309	ORSE	Pintura sobre superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de	m²	3,36	55,18	68,93	231,60	0,07
1.5.7.4	2187	ORSE	Polimento de piso de alta resistência (existente)	m²	2,90	30,38	37,95	110,05	0,03
1.5.7.5	13177	ORSE	Luminária sobrepor quadrada Led 40W*, 6500K G- Light ou similar	un	1,00	357,28	446,34	446,34	0,14
1.5.7.6	91952	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM	UN	1,00	16,41	20,50	20,50	0,01
1.5.7.7	4279	ORSE	Tomada dupla, de embutir, para uso geral, 2P+T, ABNT, 10A	un	1,00	38,88	48,57	48,57	0,02
1.5.7.8	7315	ORSE	Fechadura para portas interna/externas, IMAB, linha Duna, ref.8866-CR,	un	1,00	210,79	263,33	263,33	0,08
1.5.7.9	3540	ORSE	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.80 x 2.10 m, inclusive batentes e	un	1,00	1.568,22	1.959,17	1.959,17	0,61
1.5.7.10	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E	UN	2,00	10,77	13,45	26,90	0,01
1.5.7.11	3677	ORSE	Válvula em PVC para lavatório, cuba ou mictório, acabamento cromado,	un	2,00	20,43	25,52	51,04	0,02
1.5.7.12	86914	SINAPI	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO	UN	2,00	90,87	113,52	227,04	0,07
1.5.7.13	1353	ORSE	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido roscável Ø 3/4";	un	2,00	178,79	223,36	446,72	0,14
1.5.7.14	7267	ORSE	Grelha p/ralo em inox, quadrada, 10x10cm, tipo abre/fecha, Meber ou	un	1,00	13,59	16,97	16,97	0,01
1.5.8			Sala de curativo		1,00			6.690,16	2,00

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso%
1.5.8.1	4298	ORSE	Montagem de Forro de pvc, em réguas larg =100 mm	m²	8,25	29,63	37,01	305,33	0,09
1.5.8.2	99826	SINAPI	LIMPEZA DE FORRO REMOVÍVEL COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	16,50	1,47	1,83	30,19	0,01
1.5.8.3	7593	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou	m²	17,40	48,98	61,19	1.064,70	0,33
1.5.8.4	2291	ORSE	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação	m²	17,40	42,33	52,88	920,11	0,28
1.5.8.5	2309	ORSE	Pintura sobre superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de	m²	3,36	55,18	68,93	231,60	0,07
1.5.8.6	2187	ORSE	Polimento de piso de alta resistência (existente)	m²	8,25	30,38	37,95	313,08	0,10
1.5.8.7	13177	ORSE	Luminária sobrepor quadrada Led 40W*, 6500K G- Light ou similar	un	1,00	357,28	446,34	446,34	0,14
1.5.8.8	91952	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM	UN	1,00	16,41	20,50	20,50	0,01
1.5.8.9	4279	ORSE	Tomada dupla, de embutir, para uso geral, 2P+T, ABNT, 10A	un	3,00	38,88	48,57	145,71	0,05
1.5.8.10	7315	ORSE	Fechadura para portas interna/externas, IMAB, linha Duna, ref.8866-CR,	un	1,00	210,79	263,33	263,33	0,08
1.5.8.11	3540	ORSE	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.80 x 2.10 m, inclusive batentes e	un	1,00	1.568,22	1.959,17	1.959,17	0,61
1.5.8.12	4395	ORSE	Válvula americana para pia 3 1/2", cromada, ref.1623-C, DECA ou	un	1,00	98,69	123,29	123,29	0,04
1.5.8.13	3674	ORSE	Sifao para pia de cozinha em PVC, ASTRA SC12, 1 1/2" x 50 mm,	un	1,00	50,99	63,70	63,70	0,02
1.5.8.14	3695	ORSE	Torneira cromada para pia de cozinha, ESTEVES, de parede, com	un	1,00	134,52	168,05	168,05	0,05
1.5.8.15	11944	ORSE	Janela em alumínio, cor N/P/B, moldura-vidro, tipo guilhotina, exclusive	m²	1,00	291,85	364,60	364,60	0,11
1.5.8.16	150070	SBC	VIDRO LISO INCOLOR 5mm ENGAVETADO COM MASSA	m²	1,00	216,49	270,46	270,46	0,08
1.5.9			Sala de Lavagem		1,00			3.517,84	1,05
1.5.9.1	4298	ORSE	Montagem de Forro de pvc, em réguas larg =100 mm	m²	9,40	29,63	37,01	347,89	0,11
1.5.9.2	99826	SINAPI	LIMPEZA DE FORRO REMOVÍVEL COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	9,40	1,47	1,83	17,20	0,01
1.5.9.3	7593	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou	m²	13,25	48,98	61,19	810,76	0,25
1.5.9.4	2291	ORSE	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação	m²	13,25	42,33	52,88	700,66	0,22
1.5.9.5	2309	ORSE	Pintura sobre superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de	m²	3,36	55,18	68,93	231,60	0,07
1.5.9.6	2187	ORSE	Polimento de piso de alta resistência (existente)	m²	4,70	30,38	37,95	178,36	0,06
1.5.9.7	13177	ORSE	Luminária sobrepor quadrada Led 40W*, 6500K G- Light ou similar	un	1,00	357,28	446,34	446,34	0,14
1.5.9.8	91952	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM	UN	1,00	16,41	20,50	20,50	0,01
1.5.9.9	4279	ORSE	Tomada dupla, de embutir, para uso geral, 2P+T, ABNT, 10A	un	3,00	38,88	48,57	145,71	0,05
1.5.9.10	7315	ORSE	Fechadura para portas interna/externas, IMAB, linha Duna, ref.8866-CR,	un	1,00	210,79	263,33	263,33	0,08
1.5.9.11	4395	ORSE	Válvula americana para pia 3 1/2", cromada, ref.1623-C, DECA ou	un	1,00	98,69	123,29	123,29	0,04
1.5.9.12	3674	ORSE	Sifao para pia de cozinha em PVC, ASTRA SC12, 1 1/2" x 50 mm,	un	1,00	50,99	63,70	63,70	0,02
1.5.9.13	3696	ORSE	Torneira cromada para pia de cozinha, de mesa, com articulador,	un	1,00	134,88	168,50	168,50	0,05
1.5.10			Corredor de circulação		1,00			6.636,72	1,98
1.5.10.1	4298	ORSE	Montagem de Forro de pvc, em réguas larg =100 mm	m²	43,00	29,63	37,01	1.591,43	0,49

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso%
1.5.10.2	99826	SINAPI	LIMPEZA DE FORRO REMOVÍVEL COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	43,00	1,47	1,83	78,69	0,02
1.5.10.3	7593	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou	m²	26,50	48,98	61,19	1.621,53	0,50
1.5.10.4	2291	ORSE	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação	m²	26,50	42,33	52,88	1.401,32	0,43
1.5.10.5	2187	ORSE	Polimento de piso de alta resistência (existente)	m²	21,50	30,38	37,95	815,92	0,25
1.5.10.6	13177	ORSE	Luminária sobrepor quadrada Led 40W*, 6500K G- Light ou similar	un	2,00	357,28	446,34	892,68	0,28
1.5.10.7	91952	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM	UN	2,00	16,41	20,50	41,00	0,01
1.5.10.8	4279	ORSE	Tomada dupla, de embutir, para uso geral, 2P+T, ABNT, 10A	un	1,00	38,88	48,57	48,57	0,02
1.5.10.9	8771	ORSE	Alçapão para forro de pvc, dim=60x60cm, aplicado	m²	2,00	58,27	72,79	145,58	0,04
1.5.11			Esterilização		1,00			5.736,53	1,71
1.5.11.1	4298	ORSE	Montagem de Forro de pvc, em réguas larg =100 mm	m²	9,40	29,63	37,01	347,89	0,11
1.5.11.2	99826	SINAPI	LIMPEZA DE FORRO REMOVÍVEL COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	9,40	1,47	1,83	17,20	0,01
1.5.11.3	7593	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou	m²	13,50	48,98	61,19	826,06	0,26
1.5.11.4	2291	ORSE	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação	m²	13,50	42,33	52,88	713,88	0,22
1.5.11.5	2309	ORSE	Pintura sobre superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de	m²	3,36	55,18	68,93	231,60	0,07
1.5.11.6	2187	ORSE	Polimento de piso de alta resistência (existente)	m²	4,70	30,38	37,95	178,36	0,06
1.5.11.7	13177	ORSE	Luminária sobrepor quadrada Led 40W*, 6500K G- Light ou similar	un	1,00	357,28	446,34	446,34	0,14
1.5.11.8	91952	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM	UN	1,00	16,41	20,50	20,50	0,01
1.5.11.9	4279	ORSE	Tomada dupla, de embutir, para uso geral, 2P+T, ABNT, 10A	un	2,00	38,88	48,57	97,14	0,03
1.5.11.10	7315	ORSE	Fechadura para portas interna/externas, IMAB, linha Duna, ref.8866-CR,	un	1,00	210,79	263,33	263,33	0,08
1.5.11.11	3540	ORSE	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.80 x 2.10 m, inclusive batentes e	un	1,00	1.568,22	1.959,17	1.959,17	0,61
1.5.11.12	11944	ORSE	Janela em alumínio, cor N/P/B, moldura-vidro, tipo guilhotina, exclusive	m²	1,00	291,85	364,60	364,60	0,11
1.5.11.13	150070	SBC	VIDRO LISO INCOLOR 5mm ENGAVETADO COM MASSA	m²	1,00	216,49	270,46	270,46	0,08
1.5.12			Sala de procedimentos		1,00			6.657,66	1,99
1.5.12.1	7593	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou	m²	18,00	48,98	61,19	1.101,42	0,34
1.5.12.2	2291	ORSE	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação	m²	18,00	42,33	52,88	951,84	0,29
1.5.12.3	2309	ORSE	Pintura sobre superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de	m²	3,36	55,18	68,93	231,60	0,07
1.5.12.4	2187	ORSE	Polimento de piso de alta resistência (existente)	m²	8,60	30,38	37,95	326,37	0,10
1.5.12.5	13177	ORSE	Luminária sobrepor quadrada Led 40W*, 6500K G- Light ou similar	un	1,00	357,28	446,34	446,34	0,14
1.5.12.6	91952	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM	UN	1,00	16,41	20,50	20,50	0,01
1.5.12.7	4279	ORSE	Tomada dupla, de embutir, para uso geral, 2P+T, ABNT, 10A	un	3,00	38,88	48,57	145,71	0,05
1.5.12.8	7315	ORSE	Fechadura para portas interna/externas, IMAB, linha Duna, ref.8866-CR,	un	1,00	210,79	263,33	263,33	0,08
1.5.12.9	3540	ORSE	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.80 x 2.10 m, inclusive batentes e	un	1,00	1.568,22	1.959,17	1.959,17	0,61

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso%
1.5.12.10	4449	ORSE	Forro de pvc, em réguas de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura	m²	8,96	70,00	87,45	783,55	0,24
1.5.12.11	8771	ORSE	Alçapão para forro de pvc, dim=60x60cm, aplicado	m²	1,00	58,27	72,79	72,79	0,02
1.5.12.12	4395	ORSE	Válvula americana para pia 3 1/2", cromada, ref.1623-C, DECA ou	un	1,00	98,69	123,29	123,29	0,04
1.5.12.13	3674	ORSE	Sifao para pia de cozinha em PVC, ASTRA SC12, 1 1/2" x 50 mm,	un	1,00	50,99	63,70	63,70	0,02
1.5.12.14	3695	ORSE	Torneira cromada para pia de cozinha, ESTEVES, de parede, com	un	1,00	134,52	168,05	168,05	0,05
1.5.13			Odontologia		1,00			7.812,88	2,34
1.5.13.1	4298	ORSE	Montagem de Forro de pvc, em réguas larg =100 mm	m²	23,13	29,63	37,01	856,04	0,26
1.5.13.2	99826	SINAPI	LIMPEZA DE FORRO REMOVÍVEL COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	23,13	1,47	1,83	42,32	0,01
1.5.13.3	7593	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou	m²	42,00	48,98	61,19	2.569,98	0,79
1.5.13.4	2309	ORSE	Pintura sobre superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de	m²	3,36	55,18	68,93	231,60	0,07
1.5.13.5	2187	ORSE	Polimento de piso de alta resistência (existente)	m²	11,65	30,38	37,95	442,11	0,14
1.5.13.6	13177	ORSE	Luminária sobrepor quadrada Led 40W*, 6500K G- Light ou similar	un	2,00	357,28	446,34	892,68	0,28
1.5.13.7	91952	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM	UN	1,00	16,41	20,50	20,50	0,01
1.5.13.8	4279	ORSE	Tomada dupla, de embutir, para uso geral, 2P+T, ABNT, 10A	un	3,00	38,88	48,57	145,71	0,05
1.5.13.9	7315	ORSE	Fechadura para portas interna/externas, IMAB, linha Duna, ref.8866-CR,	un	1,00	210,79	263,33	263,33	0,08
1.5.13.10	3540	ORSE	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.80 x 2.10 m, inclusive batentes e	un	1,00	1.568,22	1.959,17	1.959,17	0,61
1.5.13.11	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E	UN	1,00	10,77	13,45	13,45	0,00
1.5.13.12	3676	ORSE	Válvula em PVC para lavatório, cuba ou mictório, acabamento branco,	un	1,00	16,77	20,95	20,95	0,01
1.5.13.13	4395	ORSE	Válvula americana para pia 3 1/2", cromada, ref.1623-C, DECA ou	un	1,00	98,69	123,29	123,29	0,04
1.5.13.14	3674	ORSE	Sifao para pia de cozinha em PVC, ASTRA SC12, 1 1/2" x 50 mm,	un	1,00	50,99	63,70	63,70	0,02
1.5.13.15	3695	ORSE	Torneira cromada para pia de cozinha, ESTEVES, de parede, com	un	1,00	134,52	168,05	168,05	0,05
1.5.14			WC Masculino PNE (Recepção principal)		1,00			6.882,82	2,06
1.5.14.1	4298	ORSE	Montagem de Forro de pvc, em réguas larg =100 mm	m²	6,00	29,63	37,01	222,06	0,07
1.5.14.2	99826	SINAPI	LIMPEZA DE FORRO REMOVÍVEL COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	6,00	1,47	1,83	10,98	0,00
1.5.14.3	2309	ORSE	Pintura sobre superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de	m²	3,36	55,18	68,93	231,60	0,07
1.5.14.4	2187	ORSE	Polimento de piso de alta resistência (existente)	m²	3,00	30,38	37,95	113,85	0,04
1.5.14.5	13177	ORSE	Luminária sobrepor quadrada Led 40W*, 6500K G- Light ou similar	un	1,00	357,28	446,34	446,34	0,14
1.5.14.6	91952	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM	UN	1,00	16,41	20,50	20,50	0,01
1.5.14.7	7315	ORSE	Fechadura para portas interna/externas, IMAB, linha Duna, ref.8866-CR,	un	1,00	210,79	263,33	263,33	0,08
1.5.14.8	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E	UN	1,00	10,77	13,45	13,45	0,00
1.5.14.9	3676	ORSE	Válvula em PVC para lavatório, cuba ou mictório, acabamento branco,	un	1,00	16,77	20,95	20,95	0,01
1.5.14.10	2002	ORSE	Vaso sanitario c/caixa de descarga acoplada, linha carrara CP626, DECA	un	1,00	1.906,41	2.381,67	2.381,67	0,74

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso%
1.5.14.11	10363	ORSE	Placa de sinalização em acrílico, dimensões 0.12 x 0.12 m, e=2mm	un	1,00	27,86	34,80	34,80	0,01
1.5.14.12	7267	ORSE	Grelha p/ralo em inox, quadrada, 10x10cm, tipo abre/fecha, Meber ou	un	1,00	13,59	16,97	16,97	0,01
1.5.14.13	3541	ORSE	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.90 x 2.10 m, inclusive batentes e	un	1,00	1.821,50	2.275,59	2.275,59	0,70
1.5.14.14	13113	ORSE	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=80cm, d=1 1/4", Jackwal	un	3,00	221,66	276,91	830,73	0,26
1.5.15			WC Feminino PNE (Recepção principal)		1,00			6.721,22	2,01
1.5.15.1	2309	ORSE	Pintura sobre superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de	m²	4,00	55,18	68,93	275,72	0,09
1.5.15.2	2187	ORSE	Polimento de piso de alta resistência (existente)	m²	3,72	30,38	37,95	141,17	0,04
1.5.15.3	13177	ORSE	Luminária sobrepor quadrada Led 40W*, 6500K G- Light ou similar	un	1,00	357,28	446,34	446,34	0,14
1.5.15.4	91952	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM	UN	1,00	16,41	20,50	20,50	0,01
1.5.15.5	7315	ORSE	Fechadura para portas interna/externas, IMAB, linha Duna, ref.8866-CR,	un	1,00	210,79	263,33	263,33	0,08
1.5.15.6	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E	UN	1,00	10,77	13,45	13,45	0,00
1.5.15.7	3676	ORSE	Válvula em PVC para lavatório, cuba ou mictório, acabamento branco,	un	1,00	16,77	20,95	20,95	0,01
1.5.15.8	2002	ORSE	Vaso sanitario c/caixa de descarga acoplada, linha carrara CP626, DECA	un	1,00	1.906,41	2.381,67	2.381,67	0,74
1.5.15.9	10363	ORSE	Placa de sinalização em acrílico, dimensões 0.12 x 0.12 m, e=2mm	un	1,00	27,86	34,80	34,80	0,01
1.5.15.10	7267	ORSE	Grelha p/ralo em inox, quadrada, 10x10cm, tipo abre/fecha, Meber ou	un	1,00	13,59	16,97	16,97	0,01
1.5.15.11	3541	ORSE	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.90 x 2.10 m, inclusive batentes e	un	1,00	1.821,50	2.275,59	2.275,59	0,70
1.5.15.12	13113	ORSE	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=80cm, d=1 1/4", Jackwal	un	3,00	221,66	276,91	830,73	0,26
1.5.16			WC Funcionários PNE		1,00			6.636,97	1,98
1.5.16.1	2309	ORSE	Pintura sobre superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de	m²	4,00	55,18	68,93	275,72	0,09
1.5.16.2	2187	ORSE	Polimento de piso de alta resistência (existente)	m²	1,50	30,38	37,95	56,92	0,02
1.5.16.3	13177	ORSE	Luminária sobrepor quadrada Led 40W*, 6500K G- Light ou similar	un	1,00	357,28	446,34	446,34	0,14
1.5.16.4	91952	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM	UN	1,00	16,41	20,50	20,50	0,01
1.5.16.5	7315	ORSE	Fechadura para portas interna/externas, IMAB, linha Duna, ref.8866-CR,	un	1,00	210,79	263,33	263,33	0,08
1.5.16.6	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E	UN	1,00	10,77	13,45	13,45	0,00
1.5.16.7	3676	ORSE	Válvula em PVC para lavatório, cuba ou mictório, acabamento branco,	un	1,00	16,77	20,95	20,95	0,01
1.5.16.8	2002	ORSE	Vaso sanitario c/caixa de descarga acoplada, linha carrara CP626, DECA	un	1,00	1.906,41	2.381,67	2.381,67	0,74
1.5.16.9	10363	ORSE	Placa de sinalização em acrílico, dimensões 0.12 x 0.12 m, e=2mm	un	1,00	27,86	34,80	34,80	0,01
1.5.16.10	7267	ORSE	Grelha p/ralo em inox, quadrada, 10x10cm, tipo abre/fecha, Meber ou	un	1,00	13,59	16,97	16,97	0,01
1.5.16.11	3541	ORSE	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.90 x 2.10 m, inclusive batentes e	un	1,00	1.821,50	2.275,59	2.275,59	0,70
1.5.16.12	13113	ORSE	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=80cm, d=1 1/4", Jackwal	un	3,00	221,66	276,91	830,73	0,26
1.5.17			Consultório 02		1,00			6.949,44	2,08
1.5.17.1	4298	ORSE	Montagem de Forro de pvc, em réguas larg =100 mm	m²	22,88	29,63	37,01	846,78	0,26

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso%
1.5.17.2	99826	SINAPI	LIMPEZA DE FORRO REMOVÍVEL COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	22,88	1,47	1,83	41,87	0,01
1.5.17.3	7593	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou	m²	20,85	48,98	61,19	1.275,81	0,39
1.5.17.4	2291	ORSE	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação	m²	20,85	42,33	52,88	1.102,54	0,34
1.5.17.5	2309	ORSE	Pintura sobre superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de	m²	3,36	55,18	68,93	231,60	0,07
1.5.17.6	2187	ORSE	Polimento de piso de alta resistência (existente)	m²	11,44	30,38	37,95	434,14	0,13
1.5.17.7	13177	ORSE	Luminária sobrepor quadrada Led 40W*, 6500K G- Light ou similar	un	1,00	357,28	446,34	446,34	0,14
1.5.17.8	91952	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM	UN	1,00	16,41	20,50	20,50	0,01
1.5.17.9	4279	ORSE	Tomada dupla, de embutir, para uso geral, 2P+T, ABNT, 10A	un	1,00	38,88	48,57	48,57	0,02
1.5.17.10	7315	ORSE	Fechadura para portas interna/externas, IMAB, linha Duna, ref.8866-CR,	un	1,00	210,79	263,33	263,33	0,08
1.5.17.11	3540	ORSE	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.80 x 2.10 m, inclusive batentes e	un	1,00	1.568,22	1.959,17	1.959,17	0,61
1.5.17.12	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E	UN	1,00	10,77	13,45	13,45	0,00
1.5.17.13	3677	ORSE	Válvula em PVC para lavatório, cuba ou mictório, acabamento cromado,	un	1,00	20,43	25,52	25,52	0,01
1.5.17.14	190324	SBC	TORNEIRA P/ LAVATORIO MESA BICA BAIXA PRESSMATIC COMPACT	UN	1,00	191,97	239,82	239,82	0,07
1.5.18			Sala de Vacina		1,00			6.382,26	1,91
1.5.18.1	4298	ORSE	Montagem de Forro de pvc, em réguas larg =100 mm	m²	17,20	29,63	37,01	636,57	0,20
1.5.18.2	99826	SINAPI	LIMPEZA DE FORRO REMOVÍVEL COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	17,20	1,47	1,83	31,47	0,01
1.5.18.3	7593	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou	m²	17,70	48,98	61,19	1.083,06	0,33
1.5.18.4	2291	ORSE	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação	m²	17,70	42,33	52,88	935,97	0,29
1.5.18.5	2309	ORSE	Pintura sobre superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de	m²	3,36	55,18	68,93	231,60	0,07
1.5.18.6	2187	ORSE	Polimento de piso de alta resistência (existente)	m²	8,60	30,38	37,95	326,37	0,10
1.5.18.7	13177	ORSE	Luminária sobrepor quadrada Led 40W*, 6500K G- Light ou similar	un	1,00	357,28	446,34	446,34	0,14
1.5.18.8	91952	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM	UN	1,00	16,41	20,50	20,50	0,01
1.5.18.9	4279	ORSE	Tomada dupla, de embutir, para uso geral, 2P+T, ABNT, 10A	un	2,00	38,88	48,57	97,14	0,03
1.5.18.10	7315	ORSE	Fechadura para portas interna/externas, IMAB, linha Duna, ref.8866-CR,	un	1,00	210,79	263,33	263,33	0,08
1.5.18.11	3540	ORSE	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.80 x 2.10 m, inclusive batentes e	un	1,00	1.568,22	1.959,17	1.959,17	0,61
1.5.18.12	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E	UN	1,00	10,77	13,45	13,45	0,00
1.5.18.13	3676	ORSE	Válvula em PVC para lavatório, cuba ou mictório, acabamento branco,	un	1,00	16,77	20,95	20,95	0,01
1.5.18.14	3259	ORSE	Fornecimento e instalação de torneira pressmatic compact de mesa, ref.	un	1,00	229,11	286,22	286,22	0,09
1.5.18.15	11327	ORSE	Tomada dupla, 2p + t, ABNT, de embutir, 20 A, com placa em pvc	un	1,00	24,11	30,12	30,12	0,01
1.5.19			Consultório 01		1,00			5.943,48	1,78
1.5.19.1	7593	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou	m²	18,60	48,98	61,19	1.138,13	0,35
1.5.19.2	2291	ORSE	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação	m²	18,60	42,33	52,88	983,56	0,30

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso%
1.5.19.3	2309	ORSE	Pintura sobre superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de	m²	3,36	55,18	68,93	231,60	0,07
1.5.19.4	2187	ORSE	Polimento de piso de alta resistência (existente)	m²	11,45	30,38	37,95	434,52	0,13
1.5.19.5	13177	ORSE	Luminária sobrepor quadrada Led 40W*, 6500K G- Light ou similar	un	1,00	357,28	446,34	446,34	0,14
1.5.19.6	91952	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM	UN	1,00	16,41	20,50	20,50	0,01
1.5.19.7	4279	ORSE	Tomada dupla, de embutir, para uso geral, 2P+T, ABNT, 10A	un	3,00	38,88	48,57	145,71	0,05
1.5.19.8	7315	ORSE	Fechadura para portas interna/externas, IMAB, linha Duna, ref.8866-CR,	un	1,00	210,79	263,33	263,33	0,08
1.5.19.9	3540	ORSE	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.80 x 2.10 m, inclusive batentes e	un	1,00	1.568,22	1.959,17	1.959,17	0,61
1.5.19.10	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E	UN	1,00	10,77	13,45	13,45	0,00
1.5.19.11	3676	ORSE	Válvula em PVC para lavatório, cuba ou mictório, acabamento branco,	un	1,00	16,77	20,95	20,95	0,01
1.5.19.12	3259	ORSE	Fornecimento e instalação de torneira pressmatic compact de mesa, ref.	un	1,00	229,11	286,22	286,22	0,09
1.5.20			Recepção principal		1,00			8.904,47	2,66
1.5.20.1	4298	ORSE	Montagem de Forro de pvc, em réguas larg =100 mm	m²	44,00	29,63	37,01	1.628,44	0,50
1.5.20.2	99826	SINAPI	LIMPEZA DE FORRO REMOVÍVEL COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	44,00	1,47	1,83	80,52	0,02
1.5.20.3	7593	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou	m²	23,00	48,98	61,19	1.407,37	0,43
1.5.20.4	2291	ORSE	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação	m²	23,00	42,33	52,88	1.216,24	0,38
1.5.20.5	2309	ORSE	Pintura sobre superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de	m²	3,36	55,18	68,93	231,60	0,07
1.5.20.6	2187	ORSE	Polimento de piso de alta resistência (existente)	m²	22,00	30,38	37,95	834,90	0,26
1.5.20.7	13177	ORSE	Luminária sobrepor quadrada Led 40W*, 6500K G- Light ou similar	un	3,00	357,28	446,34	1.339,02	0,41
1.5.20.8	91952	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM	UN	3,00	16,41	20,50	61,50	0,02
1.5.20.9	4279	ORSE	Tomada dupla, de embutir, para uso geral, 2P+T, ABNT, 10A	un	3,00	38,88	48,57	145,71	0,05
1.5.20.10	3540	ORSE	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.80 x 2.10 m, inclusive batentes e	un	1,00	1.568,22	1.959,17	1.959,17	0,61
1.6			LIMPEZA E DEMOBILIZAÇÃO		1,00			7.650,05	2,29
1.6.1	2450	ORSE	Limpeza geral	m²	240,00	2,34	2,92	700,80	0,22
1.6.2	100981	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO	m³	20,00	8,91	11,13	222,60	0,07
1.6.3	6191	ORSE	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	400,00	0,45	0,56	224,00	0,07
1.6.4	012689	SBC	MOBILIZACAO E DESMOBILIZACAO DE CANTEIRO	UN	0,50	4.546,70	5.680,19	2.840,09	0,88
1.6.5	11400	ORSE	Placa de inauguração em alumínio composto preto, 60x80cm, esp=4mm,	un	1,00	2.931,69	3.662,56	3.662,56	1,13

Total sem BDI	267.802,86
Total do BDI	66.731,42
Total Geral	334.534,57

Assinatura